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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,880,855 2,866,378 14,477 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,000 18,184 0.6

학생복지/교육격차 해소 143,096 1,347,815 46.7

기본적 교육활동 -5,496 304,904 10.5

선택적 교육활동 -130,694 714,171 24.7

교육활동 지원 1,810 140,063 4.8

학교 일반운영 7,761 355,718 12.3

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 188,763 1,656,110 57.4

이전수입 기타이전수입 6,000 8,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -181,627 1,164,576 40.4

자체수입 행정활동수입 1,341 11,941 0.4

기타수입 전년도이월금 0 40,228 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,664,1101,469,347 194,763

1.교육비특별회계이전수입 1,656,1101,467,347 188,763

1.교육비특별회계전입금수입 1,656,1101,467,347 188,763

1.학교회계전입금 1,656,1101,467,347 188,763

1.학교운영비전입금 596,924 596,924 0
유치원 기본운영비 : (37,700,000원 × 1교) - 

45,241,000원 =
-7,541,000

유치원 기본운영비 : 7,541,000원 × 1교 = 7,541,000

2.목적사업비전입금 1,059,186 870,423 188,763
(성립전)교과서무상지원비 : (91,157,000원 × 

1교) - 62,613,000원 =
28,544,000

교과서무상지원비 : (74,213,000원 × 1교) - 

91,157,000원 =
-16,944,000

교육복지우선지원사업비 : (35,692,000원 × 1

교) - 44,200,000원 =
-8,508,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (31,503,000

원 × 1교) - 31,253,000원 =
250,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (6,056,000원 

× 1교) - 3,114,000원 =
2,942,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (37,465,000원 

× 1교) - 19,272,000원 =
18,193,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (34,649,000

원 × 1교) - 24,615,000원 =
10,034,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사인건비 : 

3,579,000원 × 1교 =
3,579,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (422,413,000원 

× 1교) - 304,209,000원 =
118,204,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (26,009,000원 

× 1교) - 19,920,000원 =
6,089,000

누리과정무상교육비 : (25,133,000원 × 1교) -

 26,009,000원 =
-876,000

(성립전)누리과정방과후운영비 : (21,223,000원

 × 1교) - 15,923,000원 =
5,300,000

누리과정방과후운영비 : (20,267,000원 × 1교)

 - 21,223,000원 =
-956,000

교육복지사대체인건비 : (7,500,000원 × 1교) 

- 7,620,000원 =
-120,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(3,110,000원 × 1교) - 2,500,000원 =
610,000

육성종목운영비 : (4,400,000원 × 1교) - 

6,000,000원 =
-1,600,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (1,391,000원

 × 1교) - 1,328,000원 =
63,000

조리종사원 대체인건비 : (1,517,000원 × 1교)

 - 1,391,000원 =
126,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원비 : 

(52,993,000원 × 1교) - 47,695,000원 =
5,298,000

(성립전)전국동계체육대회훈련비 : (11,800,000

원 × 1교) - 4,800,000원 =
7,000,000

학교운동부 하계훈련비 : (0원 × 1교) - 

600,000원 =
-600,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 시간제기간제교원 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교운동부 동계훈련비 : 3,400,000원 

× 1교 =
3,400,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 2,310,000

원 × 1교 =
2,310,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)1학년책꾸러미지원비 : 4,425,000원 ×

 1교 =
4,425,000

2.기타이전수입 8,000 2,000 6,000

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.민간이전수입 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000
(성립전)전라북도빙상경기연맹지원금 : 

6,000,000원×1회=
6,000,000

2.자체수입 1,176,5171,356,803 -180,286

1.학부모부담수입 1,164,5761,346,203 -181,627

1.수익자부담수입 1,164,5761,346,203 -181,627

1.급식비 499,249 515,016 -15,767

1.급식비 463,149 457,826 5,323
교직원급식비 : (3,630원×4.6명×185일

)+26,870원=
3,116,000

급식비(초등학교) : (2,098원×49명)+1,000원= 104,000

급식비(유치원) : (1,948원×5.7명×180일

)+104,000원=
2,103,000

2.우유급식비 36,100 57,190 -21,090우유급식비 : -21,090,000원×1회= -21,090,000

2.방과후학교활동비 561,650 719,281 -157,631

1.방과후학교활동비 561,650 719,281 -157,631
수학(A)부외 16종 강사비 : -30,960,000원×1회

=
-30,960,000

플롯부외 3종 강사비 : -24,340,000원×1회= -24,340,000

중국어 강사비 : -3,900,000원×1회= -3,900,000

재즈댄스(B)부 강사비 : -740,000원×1회= -740,000

컴퓨터부 강사비 : -18,500,000원×1회= -18,500,000

원어민영어 강사비 : -46,080,000원×1회= -46,080,000

2 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

컴퓨터외 9종 교재비 : -35,430,000원×1회= -35,430,000

돌봄교실간식비 : -2,025,000원×1회= -2,025,000

(성립전)방과후누리과정운영비 : 5,300,000원

×1교=
5,300,000

방과후누리과정운영비 : -956,000원×1회= -956,000

3.현장체험학습비 65,859 71,436 -5,577

1.현장체험학습비 65,859 71,436 -5,577수학여행비 : -605,000원×1회= -605,000

현장체험학습비 : -4,972,000원×1회= -4,972,000

4.청소년단체활동비 5,332 12,000 -6,668

1.청소년단체활동비 5,332 12,000 -6,668컵스카우트활동비 : -1,600,000원×1회= -1,600,000

아람단활동비 : -5,068,000원×1회= -5,068,000

5.졸업앨범비 7,353 8,550 -1,197

1.졸업앨범비 7,353 8,550 -1,197졸업앨범비 : -1,197,000원×1회= -1,197,000

6.누리과정비 25,133 19,920 5,213

1.누리과정비 25,133 19,920 5,213(성립전)누리과정운영비 : 6,089,000원×1교= 6,089,000

누리과정운영비 : -876,000원×1회= -876,000

2.행정활동수입 11,941 10,600 1,341

1.사용료및수수료 6,301 6,300 1

1.사용료및수수료 6,301 6,300 1

1.사용료 6,300 6,300 0

2.수수료 1 0 1정보공개 수수료 : 1,000원×1회= 1,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100불용물품 매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 5,540 4,300 1,240

1.이자수입 4,314 3,500 814

1.이자수입 4,314 3,500 814예금이자 : 814,000원×1회= 814,000

2.기타행정활동수입 1,226 800 426

1.기타행정활동수입 1,226 800 426학교공사 수도광열비 : 576,000원×1회= 576,000

3 발행일 : 2019-02-14
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

폐식용유 처리대금 : -150,000원×1회= -150,000

3.기타수입 40,228 40,228 0

1.전년도이월금 40,228 40,228 0

1.순세계잉여금 40,228 40,228 0

1.순세계잉여금 40,228 40,228 0

1.순세계잉여금 40,228 40,228 0

세입합계 2,880,8552,866,378 14,477

4 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,184 17,184 1,000

1.기타 교직원보수 8,004 7,004 1,000

1.교직원대체인건비 8,004 7,004 1,000

1.기간제교원성과상여금 7,004 7,004 0

1.기간제교원인건비 7,004 7,004 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)초등학교 기간제교원 맞춤형 복지

비  500,000원×1명=
500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 맞춤형 

복지비  250,000원×2명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,180 10,180 0

1.교직원연수 6,280 6,280 0

1.직무연수 6,280 6,280 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.운영수당 780 780 0  

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,347,8151,204,719 143,096

1.급식 관리 553,284 545,727 7,557

1.학교급식운영 553,284 545,727 7,557

1.급식운영비 471,613 464,101 7,512

1.무기계약직원인건비 4,000 2,000 2,000
조리종사원인건비추가분(자체)  222,220원

×9명=
2,000,000

2.기간제직원인건비 1,776 1,587 189
(성립전)급식종사원 대체인력비  62,870원

×1일=
63,000

급식종사원 대체인력비  62,870×2일= 126,000

3.일반수용비 22,443 22,443 0  

4.운영수당 1,188 1,188 0  

1 발행일 : 2019-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.연료비 14,000 14,000 0  

6.기타공공요금 80 80 0  

7.급식용식재료비 427,126 421,803 5,323교직원식품비  3,116,000원×1회= 3,116,000

초등학교식품비  104,000원×1회= 104,000

유치원식품비  2,103,000원×1회= 2,103,000

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.우유대금 36,100 57,190 -21,090

1.우유대금 36,100 57,190 -21,090급식용우유대금  -21,090,000원×1회= -21,090,000

3.친환경농산물구입비(목적) 37,465 19,272 18,193

1.급식용식재료비 37,465 19,272 18,193
(성립전)친환경농산물구입비  18,193,000

원×1교=
18,193,000

4.우수농축수산물부식비(목적) 6,056 3,114 2,942

1.급식용식재료비 6,056 3,114 2,942(성립전)부식비  2,942,000원×1교= 2,942,000

5.학교급식기구구입(목적) 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0  

2.보건 관리 26,770 27,460 -690

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,595 16,285 -690

1.보건실운영 3,590 3,590 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 9,955 10,645 -690

1.학생복지비 9,955 10,645 -690건강검사비(1학년)  -240,000원×1회= -240,000

건강검사비(4학년)  -350,000원×1회= -350,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -100,000원×1회= -100,000

3.응급학생후송 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 11,175 11,175 0

1.먹는물관리 5,416 5,416 0

1.일반수용비 5,416 5,416 0  

2.공기질관리 3,759 3,759 0

1.일반수용비 3,759 3,759 0  

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육격차 해소 640,752 507,693 133,059

1.급식비지원 422,413 304,209 118,204

1.급식비지원(목적) 422,413 304,209 118,204

1.학생지원금 422,413 304,209 118,204
(성립전)학생무료급식비지원  118,204,000

원×1회=
118,204,000

2.방과후학교활동비지원 168,993 163,695 5,298

1.방과후자유수강권 지원 52,993 47,695 5,298

1.학생지원금 52,993 47,695 5,298
(성립전)방과후자유수강권 지원  

5,298,000원×1회=
5,298,000

2.도시지역방과후학교운영지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.초등돌봄교실운영지원 100,000 100,000 0

1.학생지원금 100,000 100,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,946 3,946 0

1.저소득층학생수학여행지원비 3,946 3,946 0

1.학생지원금 3,946 3,946 0  

4.누리과정비지원 45,400 35,843 9,557

1.누리교육과정지원(목적) 45,400 35,843 9,557

1.학생지원금 45,400 35,843 9,557교육과정지원비(만5세)  -876,000원×1회= -876,000

(성립전)교육과정지원비(만5세)  

3,689,000원×1회=
3,689,000
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(성립전)교육과정지원비(만4세)  

2,400,000원×1회=
2,400,000

(성립전)방과후과정지원비(만5세)  

3,300,000원×1회=
3,300,000

방과후과정지원비(만5세)  -956,000원×1

회=
-956,000

(성립전)방과후과정지원비(만4세)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

4.학생복지 127,009 123,839 3,170

1.교육복지우선 43,598 52,226 -8,628

1.학생발굴및선정 385 400 -15

1.일반수용비 385 400 -15가정방문 물품 구입  -15,000원×1회= -15,000

2.늦게피는꽃들의이야기1 17,933 18,195 -262

1.운영수당 2,100 2,160 -60
가족통합프로그램만들기강사비  -60,000원

×1회=
-60,000

2.교육운영비 13,187 13,250 -63
또래관계 증진 등 강신 및 준비물  -3,000

원×1회=
-3,000

또래관계 증진 등 재료비  -60,000원×1회

=
-60,000

3.학생복지비 2,646 2,650 -4사례관리  -4,000원×1회= -4,000

4.목적사업업무추진비 0 135 -135
가족통합프로그램 부모교육 다과 구입비  

-135,000원×1회=
-135,000

3.늦게피는꽃들의이야기2 3,007 3,490 -483

1.운영수당 300 780 -480생활습관교육 강사비  -180,000원×1회= -180,000

쓰담쓰담체험프로그램 강사비  -300,000원

×1회=
-300,000

2.교육운영비 2,707 2,710 -3관심아이 활동비  -3,000원×1회= -3,000

4.세상이학교다 시즌3 3,321 5,580 -2,259

1.교육운영비 3,321 5,580 -2,259
세상이학교다(서울속으로)  -2,259,000원

×1회=
-2,259,000

5.학교지역공동체환경조성 2,673 2,775 -102

1.교육운영비 2,673 2,775 -102해피아이넷 운영비  -2,000원×1회= -2,000

이벤트 운영 현수막  -2,000원×1회= -2,000

이벤트 간식 및 포장비  -61,000원×1회= -61,000

여름김장시원나눔 체험비  -33,000원×1회

=
-33,000

여름김장시원나눔 운영비  -4,000원×1회= -4,000

6.학급을부탁해 3,600 3,750 -150

1.운영수당 3,000 3,150 -150학급치료 강사비  -150,000원×1회= -150,000
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2.교육운영비 600 600 0  

7.교육복지실운영 4,773 10,010 -5,237

1.기간제직원인건비 300 2,200 -1,900초과근무수당  -1,900,000×1회= -1,900,000

2.일반수용비 1,200 2,200 -1,000
교육복지실시설 개보수  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

3.여비 50 1,000 -950출장여비  -950,000원×1회= -950,000

4.교육운영비 2,665 4,050 -1,385교직원연수 운영비  -125,000원×1회= -125,000

학부모연수 운영비  -1,210,000원×1회= -1,210,000

슈퍼비전  -50,000원×1회= -50,000

5.목적사업업무추진비 558 560 -2협의회비  -2,000원×1회= -2,000

8.교육복지사(대체)인건비(자체) 406 406 0

1.무기계약직원인건비 76 76 0  

2.기간제직원인건비 330 330 0  

9.교육복지사대체인건비(목적) 7,500 7,620 -120

1.기간제직원인건비 7,500 7,620 -120인건비  -120,000원×1회= -120,000

2.학생복지운영 83,411 71,613 11,798

1.학생교과서구입 75,608 62,613 12,995

1.교육운영비 75,608 62,613 12,995학생용교과서구입  -15,549,000원×1회= -15,549,000

(성립전)학생용교과서구입  27,081원

×1,054명=
28,544,000

2.졸업앨범제작 7,803 9,000 -1,197

1.교육운영비 7,803 9,000 -1,197졸업앨범제작  -1,197,000원×1회= -1,197,000

3.기본적 교육활동 304,904 310,400 -5,496

1.교과 활동 144,628 131,811 12,817

1.교과활동지원 38,865 41,865 -3,000

1.학습준비물지원 30,420 33,420 -3,000

1.학습준비물 30,420 33,420 -3,000학습준비물 구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

3.기초학력지도 4,555 4,555 0
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1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 655 655 0  

4.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.과학교과활동 15,250 15,250 0

1.교과운영 15,250 15,250 0

1.교육운영비 15,250 15,250 0  

3.체육교과활동 6,737 6,737 0

1.교과운영 6,737 6,737 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,537 5,537 0  

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 38,344 28,310 10,034

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.영어캠프운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

3.영어회화전문강사인건비(목적) 35,049 25,015 10,034

1.기간제직원인건비 34,649 24,615 10,034
(성립전)인건비(급식비포함)  2,350,000원

×3월=
7,050,000

(성립전)연차수당  614,000원×1회= 614,000

(성립전)퇴직금  1,190,000원×1회= 1,190,000

(성립전)4대보험 기관부담금  226,660원

×3월=
680,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

4.영어캠프운영(목적) 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 720 720 0  

6.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.유치원교과활동 43,932 38,149 5,783

1.교과운영 14,899 14,329 570

1.일반수용비 230 280 -50현수막제작  -50,000원×1회= -50,000

2.운영수당 200 700 -500보결수업수당  -500,000원×1회= -500,000

3.교육운영비 9,979 9,849 130
학부모참여수업준비물품구입  -54,000원

×1회=
-54,000

입학/졸업상품구입  -990,000원×1회= -990,000

교육과정운영계획서제작  -40,000원×1회= -40,000

교재교구구입  -876,000원×1회= -876,000

활동사진모음집  55,000원×38명= 2,090,000

4.학습준비물 3,500 3,500 0  

5.비품구입비 990 0 990디지털피아노  990,000원×1대= 990,000

6.도서구입비 0 0 0  

2.누리과정운영 25,133 19,920 5,213

1.교육운영비 25,133 19,920 5,213(성립전)간식비  300원×38명×5일= 57,000

(성립전)체험비 및 교재비(재료비)  

603,200원×10회=
6,032,000

체험비 및 교재비(재료비)  -876,000원×1

회=
-876,000

3.독서교육지원비(목적) 3,900 3,900 0

1.비품구입비 1,354 1,354 0  

2.도서구입비 2,546 2,546 0  

2.창의적 체험활동 160,276 178,589 -18,313

1.자율활동 63,627 69,695 -6,068

1.과학경연대회 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

2.학예회 7,980 9,140 -1,160
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1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 5,480 6,640 -1,160학습발표회 준비물품  -460,000원×1회= -460,000

공연준비물품 및 의상대여  -700,000원×1

회=
-700,000

3.체험활동 3,637 4,900 -1,263

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,637 4,900 -1,2631학년 체험활동비  -629,000원×1회= -629,000

2학년 체험활동비  -204,000원×1회= -204,000

3학년 체험활동비  -430,000원×1회= -430,000

4.학생회활동지원 3,623 3,623 0

1.학생복지비 3,623 3,623 0  

5.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

6.음악줄넘기대회 2,956 4,319 -1,363

1.교육운영비 2,956 4,319 -1,3631학년줄넘기구입  -228,000원×1회= -228,000

단체줄넘기구입  -353,000원×1회= -353,000

대회출전용품(신발 외 3종)  -388,000원

×1회=
-388,000

대회출전경비(중식비 및 교통비)  

-394,000원×1회=
-394,000

7.체육대회 7,043 7,043 0

1.일반수용비 7,043 7,043 0  

8.각종체육대회참가 268 2,000 -1,732

1.교육운영비 268 2,000 -1,732전국대회출전경비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

전북대회출전경비  -732,000원×1회= -732,000

9.연극대회 참가 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550차량비  -400,000원×1회= -400,000

간식비  -45,000원×1회= -45,000

식비  -105,000원×1회= -105,000

10.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 10,800 10,800 0  

11.4학년전주다움교육(목적) 3,597 3,597 0

1.운영수당 1,202 1,202 0  

2.교육운영비 2,275 2,275 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

12.2학년전주다움교육(목적) 4,203 4,203 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 3,363 3,363 0  

13.3학년전주다움교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 212 212 0  

2.교육운영비 1,273 1,273 0  

3.목적사업업무추진비 15 15 0  

14.6학년전주다움교육(목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 36 36 0  

2.교육운영비 1,644 1,644 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.현장체험학습활동 67,751 73,328 -5,577

1.현장학습 36,260 41,232 -4,972

1.교육운영비 36,260 41,232 -4,9725학년 차량임차  -4,972,000원×1회= -4,972,000

2.수련활동(5학년) 7,926 7,926 0

1.교육운영비 7,926 7,926 0  

3.수학여행 23,565 24,170 -605

1.교육운영비 23,565 24,170 -605차량임차료  -605,000원×1회= -605,000

3.동아리활동 25,592 32,260 -6,668

1.동아리 활동 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.청소년단체활동 5,392 12,060 -6,668

1.교육운영비 5,392 12,060 -6,668컵스카우트활동  -1,600,000원×1회= -1,600,000
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아람단활동  -5,068,000원×1회= -5,068,000

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

4.진로활동 3,306 3,306 0

1.자기이해(적성검사) 3,306 3,306 0

1.교육운영비 3,306 3,306 0  

4.선택적 교육활동 714,171 844,865 -130,694

1.방과후학교 운영 619,676 771,418 -151,742

1.방과후학교운영 416,844 576,794 -159,950

1.교과프로그램 416,844 576,794 -159,950

1.무기계약직원인건비 7,236 7,236 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.운영수당 381,573 506,093 -124,520수학(A)강사비  -830,000원×1회= -830,000

원어민영어교실  -46,080,000원×1회= -46,080,000

영어강사비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

미술강사비  -470,000원×1회= -470,000

바이올린강사비  -2,920,000원×1회= -2,920,000

플룻강사비  -8,200,000원×1회= -8,200,000

재즈댄스(A)강사비  -800,000원×1회= -800,000

재즈댄스(B)강사비  -740,000원×1회= -740,000

서예강사비  -430,000원×1회= -430,000

논술강사비  -2,270,000원×1회= -2,270,000

주산강사비  -400,000원×1회= -400,000

배드민턴강사비  -900,000원×1회= -900,000

중국어강사비  -3,900,000원×1회= -3,900,000

바둑강사비  -1,040,000원×1회= -1,040,000

한자강사비  -750,000원×1회= -750,000

음악줄넘기강사비  -500,000원×1회= -500,000
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축구강사비  -13,440,000원×1회= -13,440,000

기타강사비  -9,800,000원×1회= -9,800,000

수학(B)강사비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

창의과학(A)강사비  -190,000원×1회= -190,000

창의과학(B)강사비  -2,100,000원×1회= -2,100,000

전자로봇(A)강사비  -880,000원×1회= -880,000

전자로봇(B)강사비  -380,000원×1회= -380,000

컴퓨터 교실  -18,500,000원×1회= -18,500,000

4.전기요금 12,000 12,000 0  

5.교육운영비 16,035 51,465 -35,430컴퓨터 교재비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

논술 교재비  -1,560,000원×1회= -1,560,000

바이올린 교재비  -470,000원×1회= -470,000

수학(A) 교재비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

수학(B) 교재비  -1,900,000원×1회= -1,900,000

영어(원어민) 교재비  -17,280,000원×1회

=
-17,280,000

영어 교재비  -3,340,000원×1회= -3,340,000

주산 교재비  -7,400,000원×1회= -7,400,000

중국어 교재비  -290,000원×1회= -290,000

한자 교재비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

바둑 교재비  430,000원×1회= 430,000

6.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.돌봄교실운영 130,285 130,000 285

1.방과후학교 돌봄교실운영 27,975 30,000 -2,025

1.교육운영비 27,975 30,000 -2,025간식비(수익자)  -2,025,000원×1회= -2,025,000

2.방과후학교 돌봄교실운영(목적) 100,000 100,000 0

1.무기계약직원인건비 39 0 39
돌봄전담인력연장근로수당  39,000원×1회

=
39,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.운영수당 120 0 120보결수당  10,000원×12시간= 120,000
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4.전기요금 4,800 4,800 0  

5.교육운영비 94,841 95,000 -159돌봄교실운영비  -159,000원×1회= -159,000

3.돌봄교실 환경개선비(목적) 2,310 0 2,310

1.비품구입비 2,310 0 2,310(성립전)냉장고외 2종  2,310,000원×1회= 2,310,000

3.유치원방과후학교운영 72,547 64,624 7,923

1.방과후누리과정운영 20,267 15,923 4,344

1.교육운영비 20,267 15,923 4,344(성립전)간식비  1,500원×38명×42일= 2,394,000

(성립전)방과후체험비및교재비(재료비)  

290,600원×10회=
2,906,000

방과후체험비및교재비(재료비)  -956,000

원×1회=
-956,000

2.유치원시간제기간제교사 인건비 52,280 48,701 3,579

1.기간제교원인건비 47,886 44,307 3,579(성립전)퇴직금  1,789,450원×2명×1회= 3,579,000

2.기간제교원법정부담

금
4,394 4,394 0  

2.독서활동 31,683 25,585 6,098

1.독서활동운영 31,683 25,585 6,098

1.도서관운영 6,807 6,244 563

1.일반수용비 2,057 1,344 713라벨작업비  713,000원×1회= 713,000

2.교육운영비 1,600 1,500 100도서실운영물품  50,000원×2회= 100,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 2,850 3,100 -250서가구입비  -250,000원×1회= -250,000

2.도서구입 15,200 15,200 0

1.도서구입비 15,200 15,200 0  

3.단원고약전도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.도서도우미자원봉사활동비(목적) 3,110 2,000 1,110

1.일반수용비 3,110 2,000 1,110
(성립전)학부모자원봉사자활동비  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)학부모자원봉사자활동비  610,000

원×1회=
610,000

5.도서구입(발전기금) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  
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6.신입생책꾸러미지원(목적) 4,425 0 4,425

1.도서구입비 4,425 0 4,425
(성립전)책꾸러미구입  25,000원×177명

×1회=
4,425,000

3.교기육성 62,812 47,862 14,950

1.교기운영 62,812 47,862 14,950

1.피겨부 운영 17,100 13,700 3,400

1.교육운영비 17,100 13,700 3,400
(성립전)동계(하반기)훈련비(목적)  

10,000원×20명×17회=
3,400,000

2.유도부 운영 109 2,309 -2,200

1.교육운영비 109 2,309 -2,200
육성종목운영비(목적)  -1,600,000원×1회

=
-1,600,000

하계훈련비(목적)  -600,000원×1회= -600,000

3.운동부지도자인건비(목적) 32,103 31,853 250

1.기간제직원인건비 32,103 31,853 250(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

4.제48회 전국소년체육대회(복싱) 훈련비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)용품비  500,000원×1회= 500,000

5.제100회 전국동계체육대회 훈련비(지원금)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)임차료  110,000원×25회= 2,750,000

(성립전)대관료  90,000원×25회= 2,250,000

(성립전)특식비  500,000원×2회= 1,000,000

6.제100회 전국동계체육대회 동계훈련비(목적)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)훈련비  300,000원×14명= 4,200,000

(성립전)용품비  200,000원×14명= 2,800,000

5.교육활동 지원 140,063 138,253 1,810

1.교무업무 운영 33,135 34,435 -1,300

1.교무학사운영 33,135 34,435 -1,300

1.졸업식 3,815 3,815 0

1.교육운영비 3,815 3,815 0  

2.환경정리 5,470 6,270 -800

1.일반수용비 1,030 1,830 -800
실외환경정리(현관화분구입)  -800,000원

×1회=
-800,000

2.교육운영비 4,440 4,440 0  

13 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.청소용품 5,059 5,059 0

1.교육운영비 5,059 5,059 0  

4.교무학사운영 14,125 14,125 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

2.일반수용비 1,460 1,660 -200
교육과정워크숍 자료제작  -200,000원×1

회=
-200,000

3.운영수당 200 0 200교육과정워크숍 강사비  200,000원×1회= 200,000

4.교육운영비 9,475 9,475 0  

5.일반업무추진비 2,740 2,740 0  

5.입학식 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0  

6.교육활동홍보 4,090 4,590 -500

1.일반수용비 3,800 4,300 -500학사력인쇄  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 290 290 0  

2.생활지도운영 56,005 57,305 -1,300

1.학생생활상담지도 7,105 7,505 -400

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비1,800 2,200 -400

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,900 -400
학생정서행동특성검사비  -100,000원×1회

=
-100,000

심리검사지  -300,000원×1회= -300,000

2.학생생활지도운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0  

3.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.녹색교통도우미지원비(목적) 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 12,118 13,018 -900

1.학교폭력관련연수지원 388 1,288 -900
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1.교육운영비 300 1,200 -900예방교육  -900,000원×1회= -900,000

2.일반업무추진비 88 88 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 2,890 2,890 0  

3.안심알리미서비스운영(목적) 8,730 8,730 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0  

3.학생안전교육 36,782 36,782 0

1.안전교육 4,723 4,723 0

1.교육운영비 4,723 4,723 0  

2.수상안전교육(목적) 32,059 32,059 0

1.교육운영비 32,059 32,059 0  

3.학습지원실 운영 14,563 15,163 -600

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 13,163 13,163 0

1.정보화업무 운영 13,163 13,163 0

1.일반수용비 6,963 6,963 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

3.기타 학습지원실 운영 0 600 -600

1.실과실운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600실과실 물품 구입  -600,000원×1회= -600,000

2.비품구입비 0 0 0  

4.교육여건 개선 36,360 31,350 5,010

1.교육환경개선 36,360 31,350 5,010

1.정보화기기구입 13,300 13,300 0

1.비품구입비 13,300 13,300 0  
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2.교육환경개선 11,810 6,800 5,010

1.비품구입비 11,810 6,800 5,010업무용 PC구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

프린터기  450,000원×3대= 1,350,000

당직실 식기건조기  220,000원×1대= 220,000

후관4층 오픈형신발장  280,000원×8개= 2,240,000

3.조리실습실운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

4.학생회실 설치비(목적) 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

6.학교 일반운영 355,718 347,957 7,761

1.학교기관 운영 90,837 96,873 -6,036

1.부서기본운영 57,405 62,871 -5,466

1.교무실운영 2,400 3,840 -1,440

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 0 1,440 -1,440교육과정워크샵 여비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

2.교장실운영 10,184 10,984 -800

1.일반업무추진비 6,212 7,012 -800교직원간담회  -800,000원×1회= -800,000

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

3.행정실 운영 18,640 18,640 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 16,540 16,540 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

4.일반행정사무관리 26,181 29,407 -3,226

1.일반수용비 25,481 28,707 -3,226복사용지  -1,000,000원×1회= -1,000,000

중질지  -1,000,000원×1회= -1,000,000

복사기토너  516,000원×1회= 516,000
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등사기소모품  -712,000원×1회= -712,000

행정장비수리  -615,000원×1회= -615,000

기본사무용품비  -500,000원×1회= -500,000

교육법전  -120,000원×1회= -120,000

급식조달수수료  -250,000원×1회= -250,000

폐기물처리비  455,000원×1회= 455,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 33,432 34,002 -570

1.유치원운영 33,432 34,002 -570

1.기간제교원인건비 2,480 2,480 0  

2.일반수용비 6,030 6,030 0  

3.운영수당 11,950 12,520 -570방과후특성화강사비  -570,000원×1회= -570,000

4.전기요금 5,400 5,400 0  

5.기타공공요금 840 840 0  

6.여비 850 850 0  

7.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학생복지비 200 200 0  

9.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

10.비품구입비 4,442 4,442 0  

2.시설 장비 유지 258,331 244,534 13,797

1.학교시설장비유지 258,331 244,534 13,797

1.연료비 347 347 0

1.연료비 347 347 0  

2.시설관리용역료 69,717 67,007 2,710

1.일반수용비 69,717 67,007 2,710전지작업및수목소독비  2,710,000원×1회= 2,710,000

3.시설일반관리비 72,984 60,197 12,787

1.일반수용비 72,984 60,197 12,787시설물 소규모수선  4,027,500원×2회= 8,055,000
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시설관리소모품  322,000원×1회= 322,000

급식실 소수선  860,000원×1회= 860,000

도서실 소수선  900,000원×1회= 900,000

소방시설보수  2,650,000월×1회= 2,650,000

2.운영수당 0 0 0  

4.공공요금및제세공과금 73,407 75,107 -1,700

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 38,400 38,400 0  

3.상하수도료 23,800 23,800 0  

4.연료비 960 960 0  

5.기타공공요금 10,187 11,887 -1,700전화요금  -1,700,000원×1회= -1,700,000

5.당직관리 40,476 40,476 0

1.일반수용비 40,476 40,476 0  

6.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.학교운영 협력 6,550 6,550 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 5,050 5,050 0

1.학부모교육 3,050 3,050 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

2.학부모학교참여지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,519 1,519 0  

2.목적사업업무추진비 481 481 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000초등학교 예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 2,880,8552,866,378 14,477
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